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1. Abstrakt, Abstract

Abstrakt

V práci je studováno směsné suché pojivo LubriTose
™

MCC z hlediska

energetického hodnocení lisovacího procesu, pevnosti a doby rozpadu tablet. Výsledky jsou

porovnávány se stejným hodnocením fyzikálních směsí mikrokrystalické celulosy s několika

typy mazadel. LubriTose
™

MCC vykazovala nejnižší hodnotu energie na tření, nejvyšší

hodnotu energie akumulované tabletou a nejvyšší plasticitu ze všech studovaných tabletovin.

V hodnotách energie dekomprese nebyly výraznější rozdíly. Pevnost tablet z LubriTose
™

MCC byla nižší než ze směsi Vivapuru
®
12 a glycerol monostearátu, u lisovacích sil 4 a 5

kN byla srovnatelná s pevností tablet z Vivapuru
®
12 s poloxamerem 407. Doba rozpadu

tablet z LubriTose
™

MCC byla kratší než z Vivapuru
®
12 s glycerol monostearátem při

lisovací síle 3 kN, v případě lisovacích sil 4 a 5 kN nebyl mezi hodnotami z těchto tabletovin

statisticky významný rozdíl.

Abstract

The paper studies the co-processed dry binder LubriTose
™

MCC from the viewpoint

of energy evaluation of the compression process, strength and disintegration time of tablets.

The results were compared with the identical evaluation of physical mixtures of

microcrystalline cellulose with several types of lubricants. LubriTose
™

MCC showed the

lowest value of energy for friction, the highest value of energy accumulated by the tablet,

and the highest plasticity of all tableting materials under study. There were no marked

differences in the values of the energy of decompression. The tensile strength of tablets from

LubriTose
™

MCC was lower than in those from the mixture of Vivapur
®
12 and glycerol

monostearate, in the compression forces of 4 and 5 kN it was comparable with the tensile

strength of tablets from Vivapur
®
12 with poloxamer 407. Disintegration time of tablets

from LubriTose
™

MCC was shorter than that of those from Vivapur
®

12 with glycerol

monostearate at the compression force of 3 kN, in the case of the compression forces of 4

and 5 kN no statistically significant difference was found between the values of these

tableting materials.
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2. Zadání

Zadáním práce bylo porovnat vlastnosti tablet a energetický profil lisování směsného

suchého pojiva LubriTose
™

MCC a fyzikálních směsí mikrokrystalické celulosy Vivapuru
®

12 s 2% různých mazadel. Práce se skládala z několika dílčích úkolů:

1. Stanovení energetického profilu lisování LubriTose
™

MCC a směsí Vivapuru
®
12

s 2% stearanu hořečnatého, glycerol monostearátu, stearylfumarátu sodného,

poloxameru 407 a poloxameru 188 v závislosti na lisovací síle.

2. Stanovení pevnosti výlisků z LubriTose
™

MCC a směsí Vivapuru
®
12 s 2% stearanu

hořečnatého, glycerol monostearátu, stearylfumarátu sodného, poloxameru 407 a

poloxameru 188 v závislosti na lisovací síle.

3. Stanovení doby rozpadu tablet z LubriTose
™

MCC a směsí Vivapuru
®
12 s 2%

stearanu hořečnatého, glycerol monostearátu, stearylfumarátu sodného, poloxameru

407 a poloxameru 188 v závislosti na lisovací síle.
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3. Úvod

Směsná suchá pojiva jsou směsné pomocné látky, které obsahují více pomocných

látek se stejnou nebo různou funkcí. Mohou obsahovat dvě suchá pojiva, suché pojivo a

kluznou látku, suché pojivo a mazadlo, suché pojivo a rozvolňovadlo. Látka Prosolv
®

EasyTab obsahuje dokonce čtyři pomocné látky, a to mikrokrystalickou celulosu, koloidní

oxid křemičitý, sodnou sůl glykolátu škrobu a stearylfumarát sodný
1
. Směsná suchá pojiva

se připravují tzv. „co-processingem“ neboli spoluzpracováním, přičemž výsledkem procesu

je jedna látka, která je multifunkční nebo v případě spojení dvou suchých pojiv zvýrazňuje

pozitivní vlastnosti individuálních složek a potlačuje ty negativní. Při přípravě nedochází

k žádným chemickým změnám, látky se mění pouze fyzikálně, což může být pro proces

lisování velmi výhodné. Nejčastější metodou přípravy je sprejové sušení
2
. Studium látky,

v níž je spojeno suché pojivo s mazadlem, se stalo náplní této práce. Jedná se o látku řady

LubriTose
™

, konkrétně LubriTose
™

MCC. Tato látka obsahuje 98% mikrokrystalické

celulosy a 2% glycerol monostearátu. Spojení suchého pojiva s mazadlem by mělo být

velmi výhodné, neboť odpadá někdy problematický krok mísení přímo lisovatelné

tabletoviny s mazadlem. Tento krok může totiž v některých případech velmi ovlivnit

výslednou pevnost tablet a to ve smyslu jejího výrazného snížení.
3

8

4. Teoretická část

4.1. Výroba tablet
4,5

Tablety se vyrábějí slisováním stejných objemů částic nebo jiným vhodným výrobním

postupem, jako je například vytlačování neboli extruze, formování nebo lyofilizace. Částice

jsou obvykle vyrobeny granulačními metodami.
4
Výroba tablet začíná přípravou tabletoviny,

která se uskutečňuje buď smícháním léčivých a pomocných látek v předepsaném poměru

(přímé lisování) nebo smícháním granulátu s extragranulárními pomocnými látkami, tj.

kluznými látkami eventuálně rozvolňovadly.
5

Granulát lze připravovat suchou nebo vlhkou cestou. Suchá granulace je postup, při

kterém se vylisují přechodné větší agregáty a ty se potom rozdrobněním rozdělí na

granulátová zrna. Přechodné agregáty jsou buď velké tablety (brikety) nebo jinak tvarované

(např.válcovité) výlisky. Suchá granulace je zrnění bez použití rozpouštědla a tepla na

sušení. Z toho vyplývají její přednosti, je vhodná pro látky citlivé na vlhkost. Na druhé

straně je nevhodná pro látky termolabilní (např. enzymy) při použitých vyšších tlacích a

vynaložené energii. Výlisky se dobře rozpadají a rozpouštějí, lehce přijímají vodu, protože

částice nespojují pojiva. Odpadá zde energeticky náročný proces sušení. Předpokladem

suché granulace je dostatečná plastická deformovatelnost práškové směsi. Granulace za

sucha, i když je provozně jednoduchá a výhodná, nepřináší lepší výsledky než granulace

vlhká a proto se uplatňuje při výrobě hlavně s těmi léčivými látkami, které jsou nestálé a

vlhkou granulaci nesnášejí, jako je například kyselina acetylsalicylová.
6

Použitelnost vlhké granulace je širší, univerzálnější, protože přidáním kapalné fáze do

tuhé práškové směsi se podstatně zlepší její deformovatelnost a usnadní její aglomerace.

Kapalnou fází mohou být vlhčiva (zpravidla voda a líh různé koncentrace) nebo roztoky

polymerů jako jsou škrobový hydrogel (5-15%), roztok želatiny(1-3%), povidonu(3-5%) a

velmi často roztoky celulosových derivátů v koncentraci 1-5%. Léčiva, podávaná ve vyšších

dávkách, získají granulací potřebnou tokové sypnost. Za vlhka se dosáhně rovnoměrného

rozdělení všech částí tabletoviny, zejména léčivých látek používaných v malých dávkách,

barevných léčiv a barviv. To má příznivý vliv na stejnoměrnost obsahu v každé připravené

tabletě. Nevýhodou vlhké granulace je zatížení materiálu procesem sušení, které následuje

po sezrnění. Pro vlhkou granulaci bylo vyvinuto několik alternativních postupů a metod. V

současné době převládá postup hnětením a ve fluidní vrstvě.
6
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Zpracovává-li se směs léčivých a pomocných látek bez předchozí granulace, jedná se o

přímé lisování. Je to postup velmi ekonomický a produktivní, protože odpadá pracná výroba

granulátu. Vzhledem k vlastnostem a obsahu léčivých látek ho ale nelze použít univerzálně

(viz kap. 4.2.).
5

Bez přísad farmaceutických pomocných látek nelze kvalitně lisovat ani dosáhnout

požadovaných vlastností tablet. Mezi zcela základní pomocné látky patří plniva, která

doplňují objem léčiva na potřebnou hmotnost tablety, pojiva, která jsou suchá, používaná

v přímém lisování, anebo se jedná o lepivé roztoky pro vlhkou granulaci, další jsou látky

kluzné, které zlepšují sypnost a mazadla snižující tření při lisování.
5

Rozhodující operací při výrobě tablet je formování tablet v tabletovacích lisech, které


[…]


směsí mikrokrystalické celulosy s vybranými mazadly v koncentraci 2%. Jednalo se o

mazadlo glycerol monostearát, který je také ve studovaném suchém pojivu, stearan

hořečnatý, stearylfumarát sodný, poloxamer 407, poloxamer 188. Jako mikrokrystalická

celulosa byl použit Vivapur
®
12, neboť jeho distribuce velikosti částic byla nejblíže látce

LubriTose
™

MCC. Lisovací síly 3, 4 a 5 kN byly vybrány tak, aby se pevnosti tablet

z většiny použitých tabletovin pohybovaly co nejblíže optimálnímu rozmezí pevnosti, což je

0,56-1,12 kN
23

. Výsledky práce jsou uvedeny v tabulkách č. 5-34 a grafech č. 1-8.

7.1. Energetické hodnocení lisovacího procesu

Hodnoty energií lisovacího procesu ukazují grafy č. 1-5. Jedná se o celkovou energii

Emax, energii na tření E1, energii akumulovanou tabletou po vylisování E2, energii

dekomprese E3 a energii lisování Elis. Hodnoty všech energií rostou s lisovací silou.

Celková energie lisování Emax (E1+E2+E3) je nižší u látky LubriTose MCC než u Vivapuru

12 s glycerol monostearátem s výjimkou lisovací síly 4 kN (graf č. 1). Tento výsledek

souvisí s nízkými hodnotami energie na tření u látky LubriTose MCC (Graf č.2), neboť

energie akumulovaná tabletou je u látky LubriTose MCC naopak nejvyšší ze všech

studovaných tabletovin (graf č. 3) a mezi hodnotami energie dekomprese není výraznější

rozdíl (graf č. 4). Celková energie Emax je nejvyšší u Vivapuru 12 díky vysokým hodnotám

energie na tření a energie akumulované tabletou. Hodnota energie na tření je u látky

LubriTose MCC nejnižší ze všech studovaných tabletovin s výjimkou lisovací síly 5 kN, kde

je nižší hodnota pro Vivapur 12 se stearanem hořečnatým (graf č. 2). Naopak hodnota

energie akumulovaná tabletou je u látky LubriTose MCC nejvyšší ze všech studovaných

tabletovin, směs Vivapuru 12 se stearanem hořečnatým má tuto hodnotu nejnižší, což platí

pro všechny lisovací síly (graf č. 3). Mezi hodnotami energie dekomprese E3 není mezi

tabletovinami výraznější rozdíl (graf č. 4). Hodnota energie lisování Elis je také nejvyšší u

látky LubriTose MCC (graf č. 5). Hodnoty plasticity na grafu č. 6 klesají s lisovací silou

v důsledku snižování pórů v tabletách. Plasticita je nejvyšší u látky LubriTose MCC,

převyšuje tedy i plasticitu fyzikální směsi Vivapuru 12 s glycerol monostearátem. Nejnižší

plasticitu vykazuje směs Vivapuru 12 se stearanem hořečnatým.
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7.2. Hodnocení pevnosti a doby rozpadu tablet

Hodnoty pevnosti tablet ukazuje graf č. 7. Pevnost tablet roste s lisovací silou.

Nejvyšší pevnost dosahují tablety z čistého Vivapuru 12, přídavek mazadel pevnost snižuje,

nejméně v případě přídavku poloxameru 407 a glycerol monostearátu, nejvíce v případě

stearanu hořečnatého. Tablety z látky LubriTose MCC vykazují nižší pevnost než tablety

z fyzikální směsi Vivapur 12 a glycerol monostearátu, hodnoty u lisovacích sil 4 a 5 kN jsou

srovnatelné s hodnotami pro směs Vivapuru 12 s poloxamerem 407.

Hodnoty doby rozpadu ukazuje graf č. 8. Doba rozpadu tablet roste s lisovací silou

s výjimkou čistého Vivapuru 12 a směsi Vivapuru 12 s glycerol monostearátem, mezi nimiž

není statisticky významný rozdíl v hodnotách pro lisovací síly 3 a 4 kN. U lisovací síly 3 kN

vykazují nejdelší dobu rozpadu tablety z Vivapuru 12, dále z Vivapuru 12 s glycerol

monostearátem a z látky LubriTose MCC. U lisovacích sil 4 a 5 kN není mezi hodnotami

doby rozpadu tablet z těchto tabletovin statisticky významný rozdíl. Nejkratší dobu rozpadu

vykazují tablety ze směsi Vivapuru 12 se stearylfumarátem sodným s výjimkou lisovací síly

3 kN, kde není statisticky významný rozdíl mezi těmito hodnotami a tabletami se stearanem

hořečnatým. Krátká doba rozpadu těchto tablet koresponduje s významným snížením

pevnosti tablet. S porovnáním vlivu poloxamerů vyplývá delší doba rozpadu pro tablety

s poloxamerem 407 s výjimkou lisovací síly 5 kN, při níž není v hodnotách tablet

s poloxamery statisticky významný rozdíl.
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8. Závěr

LubriTose
™

MCC, směsné suché pojivo složené z 98% mikrokrystalické celulosy a 2%

glycerol monostearátu, vykazuje lehce vyšší energii lisování (Elis) a vyšší plasticitu než

fyzikální směs mikrokrystalické celulosy a glycerol monostearátu. Energie na tření je naopak

u této látky výrazně nižší. Směsné suché pojivo neposkytuje pevnější tablety než fyzikální

směs obsažených látek. Hodnoty dob rozpadu tablet z této látky nejsou statisticky významně

odlišné od odpovídající fyzikální směsi s výjimkou lisovací síly 3 kN, kde je rozpad tablet

z látky LubriTose
™

MCC o něco rychlejší. Z těchto skutečností vyplývá, že „co-processing“

v tomto případě zlepšuje samotný lisovací proces, vlastnosti tablet ale nijak výrazně

pozitivně neovlivňuje.
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