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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce obsahuje překlepy (např. na s. 8, 27). Před závorkami, v závorkách a mezi hodnotami
a jednotkami jsou nesprávně psané mezery (např. na s. 8). V práci je nejednotné
formátování textu (např. mezera na začátku odstavce a mezi nadpisem a textem odstavce
na s. 16). Chybné překlady pojmů (např. commercial - reklamní místo komerční na s. 17). Na
obrázku na s. 21 není vzorec stearylfumarátu sodného. Vysvětlivky na s. 31 by mohly být
abecedně seřazené. Některé zkratky jsou popsané pomocí jiných zkratek. Názvy grafů ny
neměly být součástí grafů. Grafy by měly mít jednotné formátování (písmo, velikost písma,
šířka sloupců, šířka grafů,…)

Dotazy a připomínky:
Byla ověřována účinnost mísení?
Na s. 29 je uveden příklad protokolu z měřícího zařízení. Proč je většina křivek oddělených a
dvě se téměř překrývají?
Proč se uvádí síla v tahu, když se při zkoušení pevnosti působí na tablety tlakem?
Čím si vysvětlujete nižší energii tření u směsného pojiva LubriToseTM MCC, než u fyzikální
směsi?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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